8 «Egone ex omnibus mortalibus placui electusque sum qui in 10 terris deorum vice fungerer? Ego vitae necisque gentibus arbiter! Qualem quisque sortem statumque habeat in mea | manu positum 126r est; quid cuique mortalium fortuna datum velit meo ore pronuntiat; ex nostro responso laetitiae causas populi urbesque concipiunt; nulla pars usquam nisi volente propitioque me floret; haec tot 15 milia gladiorum, quae pax mea comprimit, ad nutum meum strin- gentur; quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri quorumque capitii regium circumdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae orientur, mea iuris dictio est. ³ In hac tanta facultate rerum non ira 20 me ad iniqua supplicia conpulit, non iuvenilis impetus, non temeritas hominum et contumacia, quae saepe tranquillissimis quoque pectoribus patientiam extorsit, non ipsa ostentandae per terrores

Inscr. LB ANNEI SENECE DEBENEFICI / LIB. VII - EXPL - / INCIP - LIB + I
DECLEMENTIA / FELICITER N

5 iuvat tamen G5¹ (add. mrg.) Eras.² circumire R: cir circum ire N³: circum ire N⁴ | 6 hanc r: hac N || 8 *** ita scripsi : ita N: et ita C1C3 edd.: itaque Cal. Supple e.g. <salutare, necessarium, a te impositum et> ita | 10 -que gentibus N⁵: quigentibus N⁶ | dist. Gertz: arbiter? dist. Haase | 12 mortalium R⁷: mortalium N: mortalium R⁸: fortuna R: fortunass (ex-natū?) N⁹ | 15 gladio- rum quae N¹⁰: gradiorumq: N¹¹ | 21 tranquillissimis N¹² (-ili-) Q x AFL-T: -illissimi N¹³

potentiae dira, sed frequens magnis imperiis gloria. Conditum, immo, constrictum apud me ferrum est, summa parsimonia etiam vilissimi sanguinis; nemo non, cui alia desunt, hominis nomine apud me gratiosus est.⁴ Severitatem abditam, at clementiam in procinctu habeo; sic me custodio tamquam legibus, quas ex situ ac tenebris in lucem evocavi, rationem redditurus sim. Alterius aetate prima motus sum, alterius ultima; alium dignitati donavi, alium humilitati; quotiens nullam inveneram misericordiae causam, | mihi pepercī. Hodie diis immortalibus, si a me rationem repetant, adnumerare genus humanum paratus sum.⁵

Potes hoc, Caesar, audacter praedicare: omnia quae in fidem tutelamque tuam venerunt tuta hāberi, nihil per te neque vi neque clam adimi rei p. Rarissimam laudem et nulli adhuc principum concessam concupisti: innocentiam. Non perdit operam nec bonitas ista tua singularis ingratos aut malignos aestimatores nancta est; refertur tibi gratia: nemo unus homo uni homini tam carus umquam fuit quam tu p.R. magnum longumque eius bonum.⁶ Sed ingens tibi onus imposuisti: nemo iam divum Augustum nec Ti. Caesaris prima tempora loquitur nec, quod te imitari

2 et 4 apud R: apud N | 4 at N^e: ac N^e | 5 ex situ Q Gruter^{4a}: exitu N: ex abdito r edd. vett. | 6 in lucem evocavi N^e: inluce me vocavi N^e | sim N^e: sum N^e | 8 humilitati R: humiliati N^e: humiliati N^e | 9 pepercī N^e: pepercī N^e: peperi Baeh.¹ | 12 suppl. Gertz (ex 5^a): tute läberj N^e (-rj N^e): tute / lamberi R: Omniaque in fide et) tutela haberet C: omnium quae in fidem) tutelamque tuam venerunt C3 Pinc: omnia quae in fidem) tutelamque tuam venerunt 5^a: omnia in fiday tutela haberet Eras.²: tutelamque tuam venerunt diligenter Haase: omnia a te in fide)li tutela haberet Haupt³: omnia quae in fidem) (et) tutelam (accepteris salva hāberi Madvig⁴: alii alia | 13 clam adimi Haupt³: clamati N: clam (R. p. eruptum T Eras.²: clam (damni par)uri Haase: clam (damni da)ri Madvig⁴: clam (dari damni) Gertz: alii alia | 13-14 rarissimam — concessam. Concupisti innocentiam dist. Kron.¹ | 13-14 principum N^e: principium N^e | 14 innocentiae Wesen. (ausim potius innocentia non e.g.s., quod multo meliorem clausulam efficit) | perdit N^e Gertz: perdis N^e edd.: perdidit Cast. (ut tempus nancta est ver. 16 sequatur). | 15 singularis N^e: -ari N^e: aestimatores N^e: est- N^e | 16 tibi gratia N^e: gratia N^e | 18 ingens QALT: indigens N| onus N: bonus N^e | nemo R: nemo ##### (ras. iii-iv litterarum) N^e: nemo (nemo) Baeh.² | 19 quod R: quod N

velit, exemplar extra te quaerit: principatus tuus ad gustum exigitur. Difficile hoc fuisset, si non naturalis tibi ista bonitas esset, sed ad tempus sumpta: nemo enim potest personam diu ferre. Ficta cito in naturam suam recidunt; quibus veritas subest 5 quaque, ut ita dicam, ex solido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt.⁷ Magnam adibat aleam p.R. cum incertum esset quo se ista tua nobilis indoles daret; iam vota publica in tuto sunt; nec enim periculum est ne te subita tui capiat oblivio. Facit quidem avidos nimia felicitas, nec | tam temperatae cupiditates 127t sunt umquam ut in eo quod contingit desinant; gradus a magnis ad maiora fit et spes improbissimas complectuntur insperata adsecuti; omnibus tamen nunc civibus tuis et haec confessio exprimitur, esse felices, et illa, nihil iam his accedere bonis posse, ut perpetua sint.⁸ Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est: securitas alta, afluens, ius supra omnem iniuriam positum; obversatur oculis laetissima forma rei p., cui ad summam libertatem nihil deest nisi pereundi licentia.⁹ Praecipue tamen aequalis ad maximos imosque pervenit clementiae tuae admiratio: cetera enim bona pro portione fortunae suaे 20 quisque sentit aut expectat maiora minoraque, ex clementia

1 ie del Baeh.² | gustum N (confer SEN. ep. 85, 1; SUET. Nero 33, 3; PLIN. ep. 4, 27, 5; Gron.³ p. 84): augustum R: (eum) gustum (quem dedisti) Mur.: (anni) gustum Lips.⁴ obrussam Haase: gustum (sui) vel (suum) Gertz (dub. app.: «gustum ... nude positum offendit»): ius (uum) Bads: gustatum Büch.: alii alia | 2 fuisset N^e: fuisse N^e | 4 naturam R: # naturam (a ras. ut vid.) N^e | recidunt N Gertz: recidunt r | 5 ex solido N^e: exolido N^e | 6 meliusque (optima clausula) N^e: melius N^e: (ac) melius Prē (dub. app., sed contra usum) | aleam NQCZ² Eras.²: aliam RCIC2¹: albam r | 7 quo-tua Haase: quo estatus N'R¹: quo se status dist. N'RQ ϕ: quo se statu r: quo se statim Eras.²: quos aestus tua Baeh.² | mobilis Gertz | 9 nimia N^e: nimi N^e | 10 contigit St Eras.² (non male, propter clausulam) | gradus N^e: gratus N^e | 12 adsecuti N^e: adsecuta N^e: omnibus N^e: onibus N^e | 13 esse (se) Eras.² | 14 ut (vi deprecativa) N Gertz: nisi ut LT | 15 afluens N^e dubitanter practuli Haret contra Thill. I, 1242, 21-32 et Reeve secutus (confer Mala, p. 246-7): afluens N^e edd.: *** adluens Bail. (copulentia) vel (copia) e.g. suppl. | 16 positum obversatur oculis, laetissima dist. Gertz | obversatur QAT: obversasatur N^e: obversabatur N^e: obversans autem Prē. | 16-17 forma rei p. C: formaret pā N^e: formare pā N^e | 17 pereundi licentia Eras.²: per eum diligentia NR¹ r pereundi licentia R² | 18 aequalis N^e: -les N^e | 20 clementia N^e: clementia N^e

omnes idem sperant; nec est quisquam cui tam valde innocentia sua placeat ut non stare in conspectu clementiam paratam humanis erroribus gaudet.

2 Esse autem aliquos scio qui clementia pessimum quemque putent sustineri, quoniam nisi post crimen supervacua est et sola haec virtus inter innocentes cessat. Sed primum omnium, sicut medicinae apud aegros usus, etiam apud sanos honor est, ita clementiam, quamvis poena digni invocent, etiam innocentes colunt. Deinde habet haec | in persona quoque innocentium locum, quia interim fortuna pro culpa est, nec innocentiae tantum clementia succurrat, sed saepe virtuti, quoniam quidem condicione temporum incident quaedam quae possint laudata puniri. Adice quod magna pars hominum est quae reverti ad innocentiam possit, si ***.² Non tamen vulgo ignoscere decet: nam, ubi discrimen inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur et vitiorum eruptio; itaque adhibenda moderatio est, quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciatur. Nec promiscuam habere ac vulgarem clementiam oportet nec abscisam: nam tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus, sed, quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est in partem humaniorem praeponderet.

2 placeat N^e: placea N^r | 4 clementia N^e: -iam G Gertz | 5 sustinet N^e: -ere N^r Gertz | 7 medicinae N^e: medecinae N^r | apud (bis) R: aput N^e | 8 etiam N^e: etam N^r | 10 innocentiae tantum G: innocentia aetatum N^e: -ti aetati N^r QC2C3T: -ti aetati (clementi R r) | 12 adice N^e: adici N^r | 13 reverti ad R: rever#tiad N^e | 14 lacunam stat. Gruter^{de} Lips.^r: si non N^e: Sed non Q'ATG edd: si (non sustuleris spem veniae). Non Gertz (e.g. app.: malim (n. s. clementiae spem)): si (ignoscas). Non Pr^e: si (poemae remissio fuerit). Non Basore | 15 inter N^e: iter N^r | bonosque N^e: bonusquae N^r | 18 vulgarem N^e: r: vulgare NR | 19 crudelitas est C'CP'C3 ϕ S edd: | nulli Modum N^e (nulli:modō) r: nullimodō N^r: nulli modo R | 21 partem N^e: parte N^r

3 Sed haec suo melius loco dicentur. Nunc in tres partes omnem hanc materiam dividam: prima erit *** †manu missionis†; secunda ea quae naturam clementiae habitumque demonstret: nam, cum sint vitia quaedam virtutes imitantia, non possunt secerni nisi signa quibus dinoscantur impresseris; tertio loco quaeremus quomodo ad hanc virtutem perducatur animus, quomodo | confirmet eam et usu suam faciat.

¹⁶ 2 Nullam ex omnibus virtutibus homini magis convenire, cum sit nulla humani, constet necesse est non solum inter nos, qui hominem, sociale animal, communi bono genitum videri volumus, sed etiam inter illos qui hominem voluptati donant, quorum omnia dicta factaque ad utilitates suas spectant: nam, si quietem petit et otium, hanc virtutem naturae suae nancetus est, quae pacem amat et manus retinet.³ Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet. Ita enim magnae vires decori gloriaeque sunt, si illis salutaris potentia est: nam pestifera vis est valere ad nocendum.

¹⁵ Illius demum magnitudo stabilis fundataque est quem omnes tam supra se esse quam pro se sciunt, cuius curam excubare pro salute singulorum atque universorum cotidie experiuntur, quo procedente non, tamquam malum aliquod aut noxiū animal e

2 dividam N^e: devitam N^r | aliquid desiderari suspicatus est Lips.^r: crucem adposuit Gertz, sed verba inter cruces potius ex margine illata puto: manu missionis NRCT: manumissionis QPAFL Hesius: manudictionis Lips.^r: manus iniunctionis Madvig^r: in animi remissi bonis Thomas: animi remissionis Kron.^r: humanae missionis Alex.: m(agni) animi s(u)a>sionis Giusta: humanae condicionis Büch.: manus remissioris Mazz.^r: (fortuna) humanissimi hominis Kennel: magnorum missionis Sov: mag(ni)maris(mitas)missionis Cod: alii alia | 3 secunda-quae Gertz: secunda atque N^e: secunda quae N^r edd: | demonstret Q'CP γ: -ent N^e | 5 nisi (is) Gertz | 6 quaeremus CC3T: querimus N^e: quaerimus N^r | 7 confirmet N^e: confirmet N^r | 8 homini magis Q'LG Gertz (confer ver. 14-15; Sén. ep. 40, 11; 51, 2; 76, 3): homini N^e: plus homini C: magis homini T edd: homini (verius) Pr^e. | 10 communī bono genitū N^e: communē ibono genitū N^r | 12 spectant N^e: spētant N^r | 13 otium N^e: totium N^r | hanc virtutem (ad finem) naturae suae Büch. (supervacaneum si naturae suae dative casu sumitur). | 16 vires N^e: viri N^r: viris R virtutes magnis) viris T edd. vett: gloriaeque N^e: gloriae quae N^r | 17 nocendum N^e: noctendum N^r | 18 omnes R: osiris N^e | 21 malum N^e: malo N^r | 21-6,1 animalē et cubili N^e: animale cubili N^r

cibili prosilierit, diffugiunt, sed tamquam ad clarum ac beneficium sidus certatim advolant. Obicere se pro illo mucronibus insidian-
tium paratissimi et substernere corpora sua si per stragem illi
humanam iter ad salutem struendum sit, somnum eius nocturnis
128v excubiis muniunt, latera obiecti circumfusique | defendunt, incur-
rentibus periculis se opponunt.⁴ Non est hic sine ratione populis
urbibusque consensu sic protegendi amandique regis et se
suaque iactandi quocumque desideravit imperantis salus; nec haec
vilitas sui est aut dementia, pro uno capite tot milia excipere
ferrum ac multis mortibus unam animam redimere, non num-
quam senis et invalidi.⁵ Quemadmodum totum corpus animo
deservit et, cum hoc tanto maius tantoque speciosius sit, ille in
occulto maneat tenuis et in qua sede latitet incertus, tamen
manus, pedes, oculi negotium illi gerunt, illum haec cutis munit,
illius iussu faciemus aut inquieti discurrimus, cum ille imperavit,
sive avarus dominus est, mare lucri causa scrutamur, sive ambitio-
sus, iam dudum dextram flammis obiecimus aut voluntariam
sub*(ivimus mortem aut *** sub)siluimus*; sic haec immensa multi-
tudo unius animae circumdata illius spiritu regitur, illius ratione
flectitur, pressura se ac fractura viribus suis nisi consilio sustine-
retur. 4 Suam itaque incolumentem amant, cum pro uno homine
dens legiones in aciem deducunt, cum in primam frontem pro-

¹ beneficium N^r : beneficium N^{RS} | 2–4 advolant. Obicere – sit, somnum dist. Gertz opte ad sententiam : advolant. obicere – sit. Somnum dist. Q γ Eras mellore clausula | 6 opponunt N^R : opūnunt N^o : opponunt N^e : oponunt Rⁱ | 7 regis Gertz : reges N | 8 desideravit N^o : desiteravit N^r | 9 vilitas N^e : viliadas N^r | 11 invalidi N^o : invalidis N^r | 14 manus N^e : magnus N^r | 15 inquieti N^e : inquietis N^r | 17 flammis r : flammis N | 17–18 voluntariam–sub)siluimus scripsi (supple e.g. sub*(ivimus mortem aut ad civile ferrum sub)siluimus*; dī huiusmodi exemplis cum virtio vel specie virtutis coniunctis confer SEN. ep. 74, 21; 76, 20) ex voluntariam *(mortem oppetivimus *** sub)siluimus* Haase : voluntariam subsiluimus N : voluntarie sub solum ivimus Lips.³ : voluntarii in aquam subsiluimus Euss : voluntariam viam sub solum imus Schu : voluntarii sub terram siluimus Feldm. : voluntarii (terram) subsiluimus Hosiush : voluntariam *(in mortem)* subsiluimus Alex. : voluntaria morte in libertatem s. Wag. : alii alia | 19 unius animae Eras.² : unius anima N r : uniusani / usanima R : uni ut animo Leo | circumdata r : circa data N | 22 densas Gertz : devotas Leo (uterque perperam: confer Bell. Hisp. 42, 7; SEN. ep. 95, 70; 104, 30)